Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022022300060

60

Nº 38, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 22, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 35, I, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a contar de 23 de fevereiro de 2022, CHRISTINE OLIVEIRA PETER DA
SILVA do cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete do Ministro
Edson Fachin.

Ministro LUIZ FUX
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA GDG Nº 31, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso
das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal e
tendo em vista o art. 35, I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar CRISTIANE LOPES GONÇALVES, Técnico Judiciário, área Administrativa,
da função comissionada de Oficial de Gabinete, nível FC-6, do Gabinete do Ministro
Roberto Barroso.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA GDG Nº 32, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso
das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal e
tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ARIANNE TISBIEREK DE CARVALHO E VASCONCELOS, Técnico Judiciário,
área Administrativa, para exercer a função comissionada de Oficial de Gabinete, nível FC-
6, no Gabinete do Ministro Roberto Barroso.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP Nº 13, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal
e tendo em vista o art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar CAROLINE ARAUJO LOPES, Técnico Judiciário, área Administrativa, da
função comissionada de Assistente III, nível FC-3, do Gabinete do Ministro Roberto
Barroso.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA SGP Nº 14, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal
e tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar CRISTIANE LOPES GONÇALVES, Técnico Judiciário, área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, no Gabinete do Ministro
Roberto Barroso.

ALDA MITIE KAMADA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 28, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO NO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI
do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº
01774/2022, resolve:

Designar RAPHAEL MAFRA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Conselho, como substituto da Chefe da Seção de Benefícios, nível
FC-6, nos dias 23 e 24 de fevereiro de 2022.

JOÃO D'ARC RAMOS DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 36, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução TSE nº 23.418, de 16 de dezembro de 2014, e
considerando o Procedimento SEI ne 2020.00.0000O3885-1, resolve,

Dispensar, a pedido, a Juíza de Direito Simone Trento, do Tribunal de Justiça do
Estado do Paraná, das funções de Juíza Auxiliar do Gabinete da Presidência e de Juíza
Ouvidora da Ouvidoria da Secretaria-Geral da Presidência, a partir de 23 de fevereiro de
2022.

LUÍS ROBERTO BARROSO

PORTARIA Nº 88, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e com base no art. 9º do Decreto nº 10.835/2021, no art. 9-A da Resolução STF n°
659/2020 e no Procedimento Administrativo SEI nº 2022.00.000001151-2, resolve:

Art. 1º Colocar à disposição do Supremo Tribunal Federal, a contar de 23 de
fevereiro de 2022, o servidor Igor Tobias Mariano, do Quadro de Pessoal deste Tribunal
Superior, para prestar serviços, na qualidade de requisitado, em apoio à Secretaria de
Segurança do STF, sem prejuízo de seus direitos e vantagens e sem ônus para o órgão
requisitante.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro LUÍS ROBERTO BARROSO

PORTARIA Nº 162, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das competências
que lhe são conferidas pela alínea "h" do art. 9º do Regimento Interno, com base no inciso
II do art. 9° e no inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica exonerada ALINE REZENDE PERES OSORIO, sem vínculo com a
Administração Pública, do cargo em comissão de Secretária-Geral, Nível CJ-4, da Secretaria
-Geral da Presidência;

Art. 2º Fica nomeada CHRISTINE OLIVEIRA PETER DA SILVA, do Quadro de
Pessoal do Tribunal Superior do Trabalho, cedida para este Tribunal, para exercer o cargo
em comissão de Secretária-Geral, Nível CJ-4, da Secretaria -Geral da Presidência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro LUIZ EDSON FACHIN

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 155, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Fica designado Eduardo Fleury Nogueira, Analista Judiciário, Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, para substituir a Coordenadora, Nível CJ-2, da
Coordenadoria de Gestão, Inovação e Segurança de TI, da Secretaria de Tecnologia da
Informação, no período de 22 a 25 de fevereiro de 2022.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 112 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9º e no inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no inciso I do art. 1º da Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve, por
indicação do Ministro Benedito Gonçalves, a partir de 23 de fevereiro de 2022,

Art. 1º Fica exonerada Luiza Costa Giffoni, Analista Judiciária, Área Judiciária, do
cargo em comissão de Assessora I, Nível CJ-1.

Art. 2º Fica nomeada Roberta Maia Gresta, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral de Minas Gerais, cedida para este Tribunal, para exercer o cargo em
comissão de Assessora I, Nível CJ-1.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 113, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve, por indicação do Senhor Ministro Benedito
Gonçalves, a partir de 23 de fevereiro de 2022,

Art. 1º Fica dispensado Ederson Carvalho de Sá Lavôr Nolêto, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6.

Art. 2º Ficam designados:
I - Luiza Costa Giffoni, Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função

comissionada de Assistente VI, Nível FC-6;
II - Ederson Carvalho de Sá Lavôr Nolêto, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 145, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Fica dispensado Igor Tobias Mariano, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Segurança, da função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria Especial de
Segurança e Inteligência, da Secretaria do Tribunal, a partir de 23 de fevereiro de 2022.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 156, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve, por indicação do Senhor Ministro Mauro Luiz
Campbell Marques:

Art. 1º Fica designado Bráulio Sales Lemos, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 157, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9º e no inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no inciso I do art. 1º da Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam exonerados:
I) ANA KARINNE SIQUEIRA DE ANDRADE DOS SANTOS, Analista Judiciária, Área

Apoio Especializado, Análise de Sistemas, do cargo em comissão de Coordenador, Nível CJ-
2, da Coordenadoria de Soluções Corporativas, da Secretaria de Tecnologia da Informação,
da Secretaria do Tribunal;

II) ELMANO AMÂNCIO DE SÁ ALVES, Quadro de Pessoal do Superior Tribunal de
Justiça, cedido para este Tribunal, do cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam nomeados:
I) ANA KARINNE SIQUEIRA DE ANDRADE DOS SANTOS, Analista Judiciária, Área

Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Soluções Processuais e Partidárias, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II) ELMANO AMÂNCIO DE SÁ ALVES, Quadro de Pessoal do Superior Tribunal de
Justiça, cedido para este Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível
CJ-1, da Assessoria de Gestão do Conhecimento e Modernização de TI, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

III) LUCAS FERREIRA DE LIMA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, Nível CJ-2, da
Coordenadoria de Sistemas Administrativos, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da
Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 158, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I) CARLOS EDUARDO MIRANDA ZOTTMANN, do Quadro de Pessoal do Superior

Tribunal de Justiça, cedido para este Tribunal, da função comissionada de Chefe da Seção
de Gestão de Segurança de TI, Nível FC-6, da Coordenadoria de Gestão, Inovação e
Segurança de TI, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II) CÁSSIO VEIGA RAMOS, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise
de Sistemas, da função comissionada de Chefe de Seção de Desenvolvimento de Soluções
Corporativas VI, Nível FC-6, da Coordenadoria de Soluções Corporativas, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

III) EDUARDO FLEURY NOGUEIRA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, da função comissionada de Chefe de Seção de Gestão de Projetos de
TI, Nível FC-6, da Coordenadoria de Gestão, Inovação e Segurança de TI, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce